

Socialministeren (*Nathalie Lind*): Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om folkepension. (Om alderstillæg),

forslag til lov om ændring af lov om invalidepension m. v. (Forhøjelse af arbejdsgiverbidraget til invalideforsikringsfonden) samt forslag til lov om ændring af lov om børne- og ungdomsforsorg. (Ændrede tilskudsregler for daginstitutioner).

Om forslagene, der må ses som et led i regeringens sparebestrebelse, skal jeg bemærke følgende:

Ved ændringsforslaget til folkepensionsloven foreslås alderstillægget til pensionister over 80 år ophævet, for så vidt angår pensionister, der fylder 80 år efter 1. april 1971. Derimod bevarer de nuværende pensionister over 80 år dette tillæg.

Begrundelsen for i sin tid at indføre dette tillæg var jo den, at pensionister over 80 år ofte vil have udgifter til medhjælp. Da der i løbet af de senere år er gennemført hjemmehjælpsordninger i de fleste kommuner, og da det siden den 1. april 1968 er en pligt for kommunerne at have en sådan ordning, er den oprindelige begrundelse for tillægget bortfaldet.

Om ændringsforslaget til invalidepensionsloven bemærkes, at det er fundet rimeligt at forhøje arbejdsgiverbidraget til invalideforsikringsfonden, der i dag udgør 21 kr. for hver helårsarbejder, til 31 kr.

I børne- og ungdomsforsorgsloven foreslås de gældende statstilskudsprocenter til daginstitutioner nedsat med 5, bortset fra tilskuddene til fritidsklubber og ungdomsklubber, hvor statstilskudsprocenten på 45 fastholdes. Endvidere foreslås det, at udgifter til lægetilsyn og tandpleje, der hidtil har været dækket fuldt ud af staten, fremtidig refunderes på samme måde som den øvrige del af de driftsudgifter, der er genstand for procenttilskud.

Forslaget berører ikke refusionen af udgifter til husleje, forrentning og afdrag på lån i fast ejendom, der fuldt ud dækkes af staten og den stedlige kommune med henholdsvis 4/7 og 3/7.

Den foreslåede nedsættelse af statstilskudsprocenterne til de almindelige driftsudgifter og indregning af udgifter til læge og tandpleje heri vil bevirke en stigning i

forældrebetalingen; stigningen skønnes for børnehavers vedkommende at ville andrage omkring 4 kr. 50 øre til 5 kr. ugentlig og for vuggestuers vedkommende indtil 10 kr. ugentlig.

For at yde mindrebemidlede kompensation herfor er det hensigten samtidig med lovforslagets vedtagelse at forhøje de indtægtsgrænser, der efter de gældende regler i socialministeriets cirkulære af 20. marts 1970 lægges til grund for bevilling af friplads.

Om besparelserne ved de nævnte forslag skal jeg — idet der i øvrigt henvises til bemærkningerne til forslagene — oplyse, at udgiften til alderstillæg ca. 50-55 mill. kr. årligt vil bortfalde gradvis over en årrække på 10-15 år: I 1971-72, 1972-73 og 1973-74 vil udgiften blive reduceret med henholdsvis ca. 5 mill. kr., 9 mill. kr. og 9 mill. kr. Statens besparelser bliver i de nævnte finansår henholdsvis ca. 4 mill. kr., ca. 8 mill. kr. og ca. 9 mill. kr.

Forslaget om forhøjelse af arbejdsgiverbidraget til invalideforsikringsfonden vil betyde, at invalideforsikringsfondens indtægt ved visse bidrag, der for tiden indbringer ca. 26 mill. kr. årligt, vil blive forøget med ca. 12 mill. kr. årligt. I finansåret 1971-72 vil merindtægten som følge af, at bidraget indgår med nogen forsinkelse, dog kun blive ca. 6 mill. kr.

Med hensyn til besparelserne som følge af de foreslåede ændringer af børneforsorgsloven bemærkes, at forslaget vil medføre en besparelse for statskassen på ca. 50 mill. kr. årligt.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale forslagene til tingets velvillige behandling.

Ordføreren for forslagsstillerne (*Kampmann*): Jeg skal herved på socialdemokratiets vegne tillade mig at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om bekæmpelse af forurening.

Forslaget er i det væsentligste en genfremsættelse af et forslag, som medlemmer af den socialdemokratiske folketingsgruppe fremsatte i folketinget den 31. oktober 1969. På enkelte punkter er der i dette forslag foretaget skærpedelser, således som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget. Endvidere er de tidligere stillede forslag om for-